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〇一般向け 

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

このメールは、2024年３月 18日〜３月 24日までに、日本公認会計士協会ウェブ 

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。 

 

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。 

 https://jicpa.or.jp/ 

 

━━━新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【お知らせ】 

◆監査・保証基準委員会有識者懇談会（2024年１月 29日）の議事要旨等の公表 

について 

 https://jicpa.or.jp/news/information/2024/20240321igz.html 

 

【専門情報】 

◆「業種別委員会実務指針第 50号「一般送配電事業者が作成する送配電部門収 

支計算書等に係る監査上の取扱い」の改正について」（公開草案）の公表につ 

いて（意見募集期限：2024年 4月 4日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240322vdc.html 

 

◆「業種別委員会研究報告第４号「生命保険会社における任意監査の監査報告書 

の文例」の改正について」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240322eca.html 

 

◆「業種別委員会実務指針第７号「生命保険相互会社における監査報告書の文例 

」の改正について」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240322evb.html 

 

◆会計制度委員会報告第７号「連結財務諸表における資本連結手続に関する実務 

指針」の改正について（公開草案）（意見募集期限：2024年 4月 22日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240322ruz.html 

 

◆会計制度委員会報告第７号「連結財務諸表における資本連結手続に関する実務 

指針」の改正及び「公開草案に対するコメントの概要及び対応」について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240322ruy.html 
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◆「非営利法人委員会実務指針第 41号「地域医療連携推進法人の計算書類に関 

する監査上の取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240322iae.html 

 

◆「監査基準報告書 300実務ガイダンス第１号「監査ツール（実務ガイダンス） 

」の改正」（公開草案）の公表について（意見募集期限：2024年 4月 22日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240321agh.html 

 

◆「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則に規定する金融庁長 

官が定める企業会計の基準を指定する件」等の改正案に対する意見について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240321ibh.html 

 

◆「財務報告内部統制監査基準報告書第１号「財務報告に係る内部統制の監査」 

の改正」（公開草案）の公表について（意見募集期限：2024年 4月 3日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240319cbd.html 

 

【女性会計士の活躍についてのお知らせ】 

◆＜起業＞＜会社役員＞柴田千尋さん（監査役専門転職エージェント サニー 

キャリア合同会社代表社員、上場会社社外役員） 

 https://jicpa.or.jp/cpainfo/introduction/cpa_women/news/20240319dfw.html 

 

【国際動向紹介】 

◆【IAASB】複雑でない企業（Less Complex Entities: LCE）のための国際監 

査基準に関する動画の公表及びウェビナーのご案内 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2024/20240321ids.html 

 

◆【IPSASB】国際公会計基準審議会（IPSASB）IPSAS第 45号「有形固定資産 

」の解説 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2024/20240319icd.html 

 

◆【IPSASB】国際公会計基準審議会（IPSASB）2023年 12月会議の報告 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2024/20240319iaf.html 

 

【過去に配信したメールマガジン】 

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。 

 https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html 
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■メール配信停止の手続 

 当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス 

解除希望」と記入したメールを prbm@sec.jicpa.or.jp 宛てにお送りください。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

■お問合せ 

------------------------------------------------------------------------ 

  日本公認会計士協会 広報・会計教育グループ 

  日本公認会計士協会メールマガジン（送信専用） 

＜jicpa-mailmagazine@sec.jicpa.or.jp＞ 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 


